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Annotatsiya: 

mazmun-mohiyati, k  
nutq vaziyatining mavzuga aloqadorligi, muloqotning shakllari, interpretator-
munosabatlari, kognitologiya, madaniy antropologiya, falsafa, mantiq, 
sotsiologiya, faoliyat nazariyasi kabi tilshunoslikning sarhaddoshlari va sotsiolingvistika, 
kognitivtilshunoslik, psixolingvistika, matn nazariyasi kabi sohalarida ishlatilishi, tilshunoslikdagi nazariy 
asoslari, 
ijtimoiy hayotdagi ahamiyati haqidagi qarashlar bayon etilgan. Jumladan, maqolada kooperatsiya 
tamoyilining rivojlanish jarayonlari, tarixi, kimlar tomoni , 

-mulohaza va tavsiyalar keltirilgan. 
kooperatsiya, tamoyil, prinsip, pragmalingvistika, nutq aktlari, kognitiv, tilshunoslik, 

nutqiy faoliyat, nutq tembrlari, hamkorlik, birdamlik, Grice, maxim. 
 

e

-

 

 

 
: 

 
 
Abstract: In this article, the role of the principle of cooperation in pragmalinguistics, the essence of 

the principle, the application of the principle of cooperation, the analysis of deictic signs in the process of 
speaking, the relevance of the speech situation to the topic, the forms of communication, the relationship to 
the interpreter-describer, the changes it brings in the speech , the frontiers of linguistics such as cognitology, 
cultural anthropology, philosophy, logic, sociology, theory of activity, and its use in fields such as 
sociolinguistics, cognitive linguistics, psycholinguistics, text theory, theoretical foundations, scientific 
methodology, principles in linguistics, important, relevant aspects, necessity, study in linguistics, views 
about its importance in social life are stated. In particular, the article contains opinions and 
recommendations about the development processes of the principle of cooperation, its history, by whom it 
was studied and researched, its impact on speech and language, pragmalinguistics. 

Key words:cooperation, principle, pragmalinguistics, speech acts, cognitive, linguistics, speech 
activity, speech tones, cooperation, solidarity, Grice, maxim. 

 
Kirish. Jahonda ilm-fan, madaniyat, tillarning rivojlanishi va ommalashuvi keskin taraqqiy etayotgan 

bugungi kunda biz tanlagan mazkur mavzu ham dolzarb ahamiyatga ega. Shunday ekan filologiya va tillarni 
rivojlanishida kooperatasiya tamoyili pragmalingvistika sohasida muhim ahamiyatga ega. 
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akt 
pragmalingvistikaning kooperasiya tamoyili ham ishtirok etadi. 

Adabiyotlar tahlili. 
Nutq aktlarining umumiy jamlanmasi nutqiy faoliyatni tashkil etadi. Mazkur nazariyaning asosiy 

aloqadorligini a
ichiga  buyruq  shakllari,  tasvir,  minnatdorchilik,  tabrik,  savol berish va shu kabi nutqda 

igini 
 

iy 
harakatning samaradorligi, muloqot ishtirokchilarining axborot mavzusi va u haqidagi bilimi hamda 
kommunikativ faoliyatning ichki va tashqi shart-  

Tilshunos olim Ch.Pirs semiotika doirasida uch ilmiy soha - sintaktika, semantika va pragmatikani 
 

ularning obyekt yoki interpretator  
semantika esa   
munosabatini tahlil qiladi va nihoyat, pragmatika   belgining undan foydalanuvchi-interpretatorga nisbatan 
munosabatini yorituvchi fandir [2,41]. 

Muhokama. Pragmalingvistika, shuningdek, til birliklarining kommunikativ pragmatik sharoitda 
 

Pragmalingvistika lingvomadaniyat, kognitiv tilshunoslik, matn tilshunosligi, qiyosiy tilshunoslik, 
sotsiolingvistika, psi
munosabatga kirishadi. Shuning uchun ham pragmalingvistika tadqiqot predmetining keng miqyosda 

nligini namoyon etadi. Natijada, - 
 ichki sohalari 

yuzaga keldi [3,76-77]. 
Pragmalingvistikaning predmetini aniqlashga birinchi bor kirishgan olimlardan biri G.Klausedi. U 

aning predmetini aniqlashda G.Klaush ham boshqa semiotiklar 
(Ch.Pirs, Ch.Morris, Y.Stepanov-Sh.Sh.) kabi belgi va uni idrok etuvchi  interpretator munosabatidan 
uzoqlashmaydi [4,56]. 

, fi
. Oxirgi 60-70 yil davomida pragmatikaning doirasi, qamrovi 

qiyinlashib bormoqda. Buning ustiga, pragmalingvistikaning taraqqiyotiga kognitologiya, madaniy 
antropologiya, falsafa, mantiq, sotsiologiya, faoliyat nazariyasi kabi tilshunoslikning sarhaddoshlari va 
sotsiolingvistika, kognitivtilshunoslik, psixolingvistika, matn nazariyasi kabi soh

 
Bugungi kunda Pragmalingvistikani tilshunoslikning mustaqil sohasi sifatida ajratish va uning 

or. Lisoniy 

idan, xuddi shu xususiyatlarni (ontologik va vazifaviy) aniqlash imkoniyatini 
faoliyat tamoyili yoki 

umuman faoliyat falsafasi  tadqiqotlarda asosiy 
metodologik tamoyil sifatida qabul qilinishi kommunikativ tizimning tarkibiy qismlari, ularning tuzilishi, 
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Pragmalingvistikaning metodologik negizini faoliyat nazariyasidan izlagan psixolingvistlardan biri 

muloqotning mundarijasi va vositalarini belgilab beradi. 

va diskursning (nutqiy birlikning) tuzilishi ushbu hamkorlik maqsadi talabiga javob beradi. Ikkinchidan, 
gan inson tasavvuridagi obyektlar dunyosini shakllantiradi va bu obyektlarning 

mavjudligi belgilar vositasidagi muloqotning eng birinchi va asosiy talabidir. Belgilar vositasidagi muloqot 
 

Demak, pragmalingvistik tadqiqotning asosi sifatida faoliyat tamoyilining qabul qilinishi nutqiy 

pragmalingvistik tadqiqotlar doirasini yanada kengaytirdi va bu doiraga lisoniy voqelikdan tashqari, muloqot 

inson ijtimoiy-iqtisodiy faoliyati jarayonida yuzaga keladigan munosabatlarning bir turi sifatida qaraladi. 

 

Bu 
guruhlar quyidagilar: 

1) kompititiv (illokutiv maqsad ijtimoiy maqsadga mos kelmaydi, masalan, buyruq, savol, talab, 
iltimos kabi nutqiy harakatlar); 

2) konvivial  
qilinishi); 

3) kollaborativ 
 

4) konflektiv -
qargish harakatlari). 

xushmuomalalik kategoriyasidir [8,92]. 
Hamkorlik tamoyili ostida nazarda tutadi hamkorlarning hamkorlik qilishga tayyorligi. Bu tamoyil 

amerikalik faylasuf Gerbert Pol Gris nomi bilan bog'liq. Hamkorlik tamoyili kommunikantlarning har biri 
(muloqot ishtirokchilari) muloqotning muvaffaqiyati uchun hamma narsani qilishga harakat qilishini 
talabqiladi. Grisning so'zlariga ko'ra, hamkorlik tamoyilining oqibatlari biz tushunadigan maksimallar deb 
ataladi so'zlovchining adresatga nisbatan kommunikativ majburiyatlari. Grice shunday to'rtta maksimni 
aniqlaydi: 

1. Miqdorning maksimali  faqat kerakli narsani ayting. 
2. Sifatning maksimali  haqiqatni ayting. 
3.Muvofiqlik maksimali (munosabat yoki tegishlilik)  faqat ushbu suhbat mazmuniga mos keladigan 

narsani ayting. 
 aniq, izchil, aniq, xushmuomalalik bilan gapiring. 

Agar biz bu maksimlarni yanada kengroq mushohada qilsak,uning asl mohiyatiga yetamiz. Bu 
 

1) Maksimal miqdor odamning ko'p emas, balki zarur bo'lganidan kam gapirishini talab qiladi, ya'ni 
o'z hissangizni kerakli darajada ma'lumotli qiling. Miqdor maksimalining buzilishiga V.Jirinovskiyning 

tomoshabinni o'zlashtira olaman - bu hammaga ham berilmaydi. Men zalni sehrlayapman. Odamlar har bir 
 

2) Sifatning maksimal darajasi "haqiqatni ayt" degan ma'noni anglatadi. Siz yolg'on deb o'ylagan 
narsangizni aytmang. Siz shubhalanayotgan narsangizni aytmang. Dalil bilan tasdiqlay olmaydigan narsani 
tasdiqlamang. Samimiy bo'ling, chunki qabul qiluvchi sizning hissangizni soxta emas, balki samimiy 
bo'lishini kutadi. Grisning ta'kidlashicha, agar u tuz so'rasa, unga shakar berilishini yoki non so'rasa, u tosh 
olishni kutmaydi. 

3) Aloqa maksimali, yoki dolzarblik, sizni mavzuda qolishga undaydi. Faqat ushbu suhbatning 
mohiyatiga mos keladigan narsani ayting. Birgalikda harakat qilishning har bir bosqichida men sherikning 
hissasi ushbu qadamning bevosita maqsadlariga mos kelishini kutishim tabiiy. Faqat joyga gapiring. Tegishli 
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Keling, kinoga boramiz. - Ertaga imtihonim bor ("Men qila olmayman" o'rniga). Sizningcha, u go'zalmi? U 
yaxshi kiyinadi (hisoblamaydi, lekin gapirishni xohlamaydi). 

4) Usul (uslub) maksimali aniqlik, izchillik, aniqlik, xushmuomalalikni talab qiladi. Noma'lum 
iboralardan saqlaning. Noaniqlik, noaniq ifodalardan saqlaning. Qisqacha bo'ling, ortiqcha gap-so'zlardan 
saqlaning. Barqaror bo'ling. Tartibga solin. Ehtiyotkor va tizimli bo'ling. Sherik menga o'z hissasini 
bildirishini, o'z harakatlarini kerakli tezlikda bajarishini kutishim tabiiy. 

eng 
samarali uzatishdir; Tabiiyki, bu ta'rif juda tor va butun qurilish boshqa odamlarga ta'sir qilish, ularning 
xatti-harakatlarini nazorat qilish va boshqalar kabi umumiy maqsadlarga qo'llanilishi uchun 

 
Postulat ostida (postulatum "dalilsiz qabul qilingan kelishuvga teng) xushmuomalalik D. Lich yuzaga 

kelishi mumkin bo'lgan ziddiyatli vaziyatlarning oldini olishga qaratilgan muayyan aloqa strategiyasini 
tushunadi. Ushbu strategiya ishlab chiqilgan oltita maksim (postulatlar ): 

- 
maksimal foyda keltirish; suhbatdosh uchun potentsial xavfli mavzularga tegmaslik kerak. 

- Saxiylik maksimali  sherigingizni majburiyatlar, va'dalar bilan bog'lamang, unga og'irlik qilmang. 
Bu maksimal kommunikativ harakat davomida suhbatdoshni hukmronlikdan himoya qiladi. Yaxshi muloqot 
harakati muloqot ishtirokchilari uchun noqulay bo'lmasligi kerak. 

- Tasdiqlash maksimali  boshqalarni hukm qilmang Hukm qilmanglar, toki hukm qilinmaysizlar. Bu 
boshqalarni hukm qilishda ijobiylikning maksimalidir. Nutqning o'zaro ta'siri sodir bo'ladigan muhit nafaqat 
suhbatdoshlarning bir-biriga nisbatan pozitsiyalari, balki har birining dunyoga nisbatan pozitsiyasi bilan ham 
belgilanadi. 

- Kamtarlik maksimali  mag'rur bo'lmang, o'z-o'zini hurmat qilishda realistik bo'ling; "O'z-o'zini 
maqtashni minimallashtiring va o'z-o'zidan norozilikni maksimal darajada oshiring." Bu maksim o'z-o'ziga 
aytilgan maqtovni rad etishdir. Kommunikativ harakatni muvaffaqiyatli qo'llash shartlaridan biri bu real, iloji 
bo'lsa, obyektiv o'zini o'zi baholashdir. O'z-o'zini hurmat qilishning haddan tashqari oshirib yuborilishi yoki 
kam baholanishi aloqa o'rnatishga salbiy ta'sir ko'rsatishi mumkin. 

- Maksimal rozilik  ziddiyatli vaziyatlardan qoching, kelishmovchiliklarni kamaytirishga va 
kelishuvni kuchaytirishga harakat qiling. Bu pozitsiyasizlikning maksimali. Bu yanada jiddiy vazifani hal 
qilish uchun - suhbatdoshlarning kommunikativ taktikasini o'zaro tuzatish orqali o'zaro ta'sir sub'ektini 
saqlab qolish uchun mojaroli vaziyatni rad etishni o'z ichiga oladi. 

- Maksim hamdardlik  Sherigingizga mehribon bo'ling "O'zingiz va qabul qiluvchi o'rtasidagi 
antipatiyani minimallashtiring,  hamdardlikni maksimal darajaga keltiring. Bu xayrixohlik maksimi, 
istiqbolli mazmunli suhbat uchun qulay zamin yaratadi. Noxushlik nutq harakatini imkonsiz qiladi. Muayyan 
muammo, suhbatdoshlar bir-biriga yaxshi niyat ko'rsatmasa, befarq aloqa deb ataladigan narsa bilan yuzaga 
keladi. 

Ingliz tilshunosi J. Lich muloqot jarayonida Polning hamkorlik tamoyilini qayd etadi. Grice o'zining 
xushmuomalalik tamoyillari bilan o'zaro ta'sir qiladi va uni to'ldiradi. Bu madaniyatlararo o'zgaruvchanlikka 
imkon beradi, chunki turli madaniyatlar turli xil maksimlarni qo'llab-
dengizi madaniyati uchun xushmuomalalik, Yevropa mamlakatlari uchun  xushmuomalalik, Osiyo 
mentaliteti uchun  hayo maksimali muhimroqdir. 

Lichning maksimlari o'zining ham, sherigining ham yuzini saqlab qolishdan manfaatdor bo'lgan 
muloqotchilarning ijtimoiy qiyofasini saqlab qolishga yordam beradi. Shu bilan birga, yuzni saqlash 
muloqotning maqsadi emas, balki asosiy shart bo'lib, ularsiz normal muloqot qilish mumkin emas. 

Grisning hamkorlik printsipi va Lichning xushmuomalalik printsipi kommunikativ kod deb ataladigan 
narsaning asosini tashkil qiladi, bu kommunikativ akt jarayonida har ikki tomonning nutq xatti-harakatlarini 
tartibga soluvchi va bir qator toifalarga asoslangan murakkab printsiplar tizimi va mezonlardir. 
Kommunikativ kodni ko'rib chiqishda va undan og'zaki muloqot amaliyotida foydalanish imkoniyatlarini 
tahlil qilishda shuni yodda tutish kerakki, tuzilgan maksimal qiymatlar mutlaq qiymatga ega emas, 
maksimallarning hech biri o'zi suhbatdoshlar o'rtasidagi muvaffaqiyatli o'zaro ta'sirni ta'minlamaydi, bundan 
tashqari, bir maksimga rioya qilish boshqasining buzilishiga olib kelishi mumkin. 

Natija 
 fikrlarini bayon etganlar va bu 

Kooperativ printsipining mazmuni va mazmuni shunday bo'lishi mumkin: nutqingiz maqsadiga erishish 
uchun kerak bo'lgan hamma  [11,43]. Boshqa bir 
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Odamlar, shubhasiz, torli, uzun shamolli, yolg'onchi, 
kavaler, noaniq, noaniq, og'zaki, qing'ir-qiyshiq yoki mavzudan tashqarida bo'lishi mumkin. Ammo yaqinroq 
o'rganib chiqsak, ular imkoniyatlardan kelib chiqqan holda ularnikidan ancha kamdir ... inson tinglovchilari 
maksimal darajalarga rioya qilishlariga ishonishlari mumkin, ular qatorlar orasida o'qishlari, tushunarsiz 
noaniqlik
mumkinki, kooperativ aloqa va ijtimoiy darajada kooperativ bo'lish o'rtasida farq bor. Kooperativ printsipi 

ani emas, aksincha, kimdir gapirganda, ular taxmin qilishadi 
va muloqot qilish niyatlari bor. Xuddi shu tarzda, ular suhbatlashayotgan kishidan harakatni osonlashtirishini 
kutishadi. Shu sababli, odamlar suhbatlashayotganlar yoqimli yoki kooperativdan kam ekanliklariga qarshi 

munosabatlarning boshqa ishtirokchilariga yetarlicha e'tibor bermasa ham, ular biron bir narsa bo'lishini 
kutmasdan, hech kim bilan gaplasha olmaydi. Undan chiqing, biron natija bo'ladi va boshqa odamlar  ular 

uchun zarur ekanligini 
 

dunyoga ko'chib o'tdim. Bir necha marta bosish va hushtak eshitgandan so'ng, Shoemaker liniyaga kelib, 
dedi. - Ha? 

 
 

 
Ha, - dedi u. - Siz Sietlda, baliq bozori joylashgan taksofon orqali. Ammo biz odamlar o'zlari 

ma'lumotni ixtiyoriy ravishda olishganida buni afzal ko'ramiz. Keyingi suhbat yanada yaxshilanadi 
Xulosa. Pragmalingvistik tadqiqotning asosi sifatida faoliyat tamoyilining qabul qilinishi nutqiy 

muloqot tizimining lisoniy pragmatik mundarijasi tah
pragmalingvistik tadqiqotlar doirasini yanada kengaytirdi va bu doiraga lisoniy voqelikdan tashqari, muloqot 

isoniy faoliyat 
inson ijtimoiy-iqtisodiy faoliyati jarayonida yuzaga keladigan munosabatlarning bir turi sifatida qaraladi 
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